
SACHSISCHES STMTSMINISTERIUM DER JUSTIZ UND FÜR
DEMOKRATIE, EUROPA UND GLEICHSTELLUNG
Hansastraße 4 101097 Dresden

Präsidenten des Sächsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias Rößler
Bern hard-von-Li ndenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Susanne Schaper (DlE LINKE)
Drs.-Nr.: 7111505
Thema: Klagbn zu Rentenangelegenheiten bei sächsischen Sozialgerichten in den Jahren 2020 und 2021

Sehr geehrter Herr Präsident,

namens und im Auftrag der sächsischen staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

wie viele Klagen zu Rentenangelegenheiten wurden 2020 und 2021bei den sächsischen sozialgerichten eingereicht? (Bifte einzeln nach Jahren aufschlüsseln.)

Die Antwort kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden.
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Parken und behinderten-
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Sachgebiet

Rentenversicherung 3.023 2.751

Zusatz- und Sonderversorgung der neuen
Bundesländer 52 44
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Frage 2:

Über wie viele Klagen zu Rentenangelegenheiten wurden 2020 und 202{ entschieden? (Bitte einzeln nach Jahren aufschlüsseln.)

Frage 3:

ln wie vielen Fällen wurde ganz oder teitweise zu Gunsten der Kläger entschieden? (Bitte einzeln nach Jahren aufschlüsseln.)

Zusammenfasgende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Die Antworten können der nachfolgenden Tabelle entnommen werden. Es wird darauf hingewiesen, dass nur bei den Verfahren, die durch eine gerichtliche Entscheidung (Urteil, Gerichtsbescheid) beendet wurden, sicher festgestellt werden kann, ob ein Obsiegen, ein teilweises Obsiegen oder gin Unterliegen der Versicherten/Leistungsberechtigten vorliegt. ln den Verfahren des Sachgebietes ,,Rentenversicherung'itreten zudem auf Klägerseite nicht ausschließlich Versicherte/Leistungsberechtigte auf. Der Erfolg des Verfahrens wird jedoch nur hinsichtlich dieser Personengruppö statistisch erfasst.

erledigte Klagen

Sachqebiet Rentenversicheruno 3.072 2.943

darunter Klagen, die durch gerichtliche Entscheidung (Urteil, Gerichtsbescheid) erledigt wurden 1.207 1.092

darunter Klagen, an denen Versicherte/Leistungsberechtigte beteiligt waren 1.205 1.092

Obsiegen der Versicherten/Leistu ngsberechti gten 120 111 teilweises Obsiegen der Versicherten/ Leistuhgsberechtigten 61 50

Sachoebiet Zusatz- und Sonderversorouno der neuen Bundesländer 146 102
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darunter Klagen, die durch gerichtliche Entscheidung (Urteil, Gerichtsbescheid) erledigt wurden 99 68

darunter Klagen, an denen Versicherte/Leistungsberechtigte beteiligt waren 99 68

Obsiegen der Versicherten/Leistungsberechtigten 3 2 teilweises Obsiegen der Versicherten/Leistungs-
berechtigten I 1

Frage 4:

Wie lang war im Jahr 2020, bzw. 2021 dte durchschnittliche Zeit vom Einreichen bis zur Entscheidung der Klagen? (Bitte einzeln nach Jahren aufschlüsseln.)

Die Antwort kann der nachfolgenden Tabelle entnommen werden

Frage 5:

Wie viele. Klagen zu Rentenangelegenheiten sind gegenwärtig bei den sächsischen Sozialgerichten anhängig?

Zum Stichtag 30. September 2022 waren bei den drei sächsischen Sozialgerichten insgesamt 4.003 Klagen im Sachgebiet,,Rentenversicherung" und 100 Klagen im Sachge.

biet,,Zusatz- und Sonderversorgung der neuen Bundesländer" anhängig.

Mit freundlichen Grüßen

Katja Meier

Sachgebiet

Rentenversicherung 1 v 1 16,3

Zusalz- und Sonderversorgung der neuen Bundesländer 22 2 28"1
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